МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ-СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2

ИМЕНИ А.И.ПОКРЫШКИНА

ПРИКАЗ

от______________                                                                                         №______

ст-ца  Калининская

Об организации работы по профилактике экстремизма

в МБОУ СОШ № 2 им.А.И.Покрышкина в 2023-2024 учебном году

В целях реализации государственной политики в сфере противодействия

экстремизму, эффективного исполнения Федерального закона от 25.07.2002 года

№114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», на основании

приказа УО администрации МО Калининский район от №581 от 05.09.2023 года

«Об организации работы в образовательных организациях по профилактике

экстремизма в 2023-2024 учебном году»

         ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить школьный план мероприятий по вопросам противодействия

экстремистской деятельности в детской и молодежной среде на 2023-2024

учебный год (Приложение №1).

2. Специалистам социально-психологической службы - педагогам-

психологам Стригуновой Е.В., Мощенской И.А., социальному педагогу Чуб

С.В., преподавателям-организаторам ОБЖ Чуб С.В., Стрельникову А.В.,

специалистам штаба воспитательной работы, классным руководителям 1-11

классов, учителям-предметникам обеспечить работу по профилактике

экстремизма в молодежной среде согласно модулю «Профилактика и

безопасность» программы воспитания МБОУ СОШ № 2 им.А.И.Покрышкина.

3. В работе по профилактике экстремизма руководствоваться

методическими рекомендациями Правительственной комиссии по профилактике

правонарушений ОМВД Российской Федерации о правовых основах проведения

работы по профилактике распространения идей экстремизма в подростковой

среде (письмо от 12.10.2017 года № 204/22671/17-153-09) (отв. все работники

школы), предоставить приказ и план работы в УО администрации МО

Калининский район на  электронную почту УО до 11.09.2023 года (отв. Ручкина

Н.П.).

4. Заместителю директора по ВР Ручкиной Н.П. информировать УО

администрации МО Калининский район об итогах работы по выполнению

вышеназванного плана ежеквартально.

5. Заместителю директора по ВР Ручкиной Н.П. ежеквартально до 5 числа

текущего месяца предоставлять в УО план мероприятий в сфере реализации мер

по сохранению стабильной межнациональной ситуации и сведения о

проведенных мероприятиях в сфере межэтнических отношений.

6. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о.директора муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения -

средней общеобразовательной школы № 2

им. А.И.Покрышкина ст. Калининской                                            Е.А.Шевченко

Приложение № 1

к приказу № _____

от «____»__________2023 года

ПЛАН

мероприятий МБОУ СОШ № 2 им. А.И. Покрышкина по вопросам противодействия

экстремистской деятельности в детской и молодежной среде

на 2023-2024 учебный год

№

п/п

Мероприятия Дата, место

проведения

Ответственные

1. Организация профилактических мероприятий по вопросам противодействия

экстремистской деятельности в детской и молодежной среде

1 Проведение совещаний по вопросам

экстремизма в школе

(заседания ШВР)

Сентябрь,

январь

Ручкина Н.П.,

классные

руководители

2 Проверка фонда школьных библиотек с

целью исключения распространения

материалов, направленных на разжигание

межнациональной розни и проявления

экстремизма

Распечатка «Федерального списка

экстремистских материалов» на бумажном

носителе

Усиление контроля за контентной

фильтрацией доступа сети Интернет, не

позволяющей получать информацию,

несовместимую с задачами образования, в

том числе экстремистского

Постоянно,

ежемесячно

Черевко Л.В.,

Ручкина Н.П.,

Заместитель

директора по АХЧ

Черевко Л.В.

Золотченко Е.А.

3 Формирование базы данных по

национальному составу учащихся в МБОУ

СОШ № 2

Ежеквартально

5 числа

классные

руководители,

Чуб С.В.

4 Обновление тематических стендов и

наглядной профилактической агитации по

вопросам противодействия

экстремистской деятельности

Сентябрь,

в течение года

заведующие

кабинетами,

Чуб С.В.,

Стрельников А.В.,

Ручкина Н.П.,

Соколова Т.А.,

Голобородько О.В.,

заместитель

директора по АХЧ

5 Обновление и корректировка документов

нормативно-правовой базы по безопасной

организации учебно-воспитательного

процесса в школе

Сентябрь-октябрь

2023

Администрация

2. Профилактическая работа с учащимися

1 Краевой День безопасности

Школьные линейки, посвященные Дню

солидарности в борьбе с терроризмом.

Тренировочная эвакуация

02-04.09.2023 Чуб С.В.,

Стрельников А.В.,

Голобородько А.А.,

Ручкина Н.П.,

Соколова Т.А.

2 Тренировки по эвакуации учащихся и

работников школы по сигналу «пожар», по

сигналам ГО

Ежеквартально  Чуб С.В.,

Стрельников А.В.

3 День народного единства. Классные часы Ноябрь 2023 Стригунова Е.В.,

«В единстве наша сила!» Донченко Е.Ю.,

классные

руководители

1-11 классов

4 Информирование правоохранительных

органов, ФСБ, прокуратуры о выявлении

фактов экстремистских проявлений

По факту

выявления

Администрация

5 Всероссийский урок Конституции

Российской Федерации «Основной Закон»

(1-11 классы)

12.12.2023 Стригунова Е.В.,

Донченко Е.Ю.,

классные

руководители

1-11 классов

6 Анкетирование обучающихся по уровню

сплоченности классных коллективов,

изучение уровня воспитанности в классах,

агрессивности поведения

Октябрь-ноябрь

2023 года

Стригунова Е.В.,

Мощенская И.А.,

классные

руководители

1-11 классов

7 Занятия по курсу

«Основы православной культуры»,

ОРКСЭ

В течение года Донченко Е.Ю.,

Максименко Е.С.,

Медведева С.В.,

Соколова Т.А.

8 Изучение в рамках учебных предметов

(обществознание, история, музыка,

кубановедение) межнациональных

отношений в современном мире

(в соответствии с  рабочими программами)

В течение года учителя-

предметники

9 Проведение бесед с учащимися по

предупреждению правонарушений,

предусмотренных статьей 207 Уголовного

кодекса РФ «Заведомо ложное сообщение

об акте терроризма»

В течение года Классные

руководители,

Чуб С.В,,

Стрельников А.В.,

Голобородько А.А.

10 Классные часы на тему:

- «Профилактика экстремизма, идеология

терроризма»

- «Вопросы пропаганды миролюбия,

соблюдения норм межэтнического и

межконфессионального общения»

- «Безопасность в сети Интернет»

Весь период

Октябрь

Чуб С.В.,

Стрельников А.В.,

специалисты СПС

школы,

Классные

руководители

1-11 классов

11 Проведение мероприятий в рамках

Недели правовых знаний

(по отдельному плану)

Март, 2024

классные

руководители,

учителя истории,

кубановедения, ОПК,

права,

обществознания,

ОБЖ

12 Проведение Фестиваля

национальных культур

Апрель 2024 Стригунова Е.В.,

классные

руководители

1-11 классов

13 Районный фестиваль

«Талантов россыпь золотая»

Апрель, 2024 Донченко Е.Ю.,

Глуховцева И.К.,

классные

руководители

14 Проведение индивидуально-

профилактических бесед с детьми и

По мере прибытия

учащихся

Классные

руководители,

подростками, прибывшими в школу из

других стран

Чуб С.В.,

Стригунова Е.В.,

Мощенская И.А.

15 Участие в организации и проведении

краевых акций по профилактике

проявлений экстремизма и асоциального

поведения среди учащихся:

-«Безопасная Кубань»,

- «Школа против террора»,

- «Я выбираю ответственность»,

- «Школа безопасности»,

- «Неделя безопасности»,

- «Уроки для детей и их родителей»

По плану

МОНиМП

Чуб С.В.,

Стрельников А.В.,

Ручкина Н.П.,

Шишкина М.В.

16 Рассмотрение вопроса профилактики

экстремизма на родительских собраниях

1 раз в четверть Ручкина Н.П.,

Соколова Т.А.,

Чуб С.В.,

Стрельников А.В.

17 Публикация проводимых мероприятий на

школьном сайте, пополнение вкладки

«Профилактика экстремизма»

на школьном сайте

Постоянно   Золотченко Е.А.,

Ручкина Н.П.

Исполнитель:

Ручкина Н.П.